关于联合开展文物单位消防安全
大检查工作的通知
各市、杨凌示范区文物(文化)局，公安局；省直文博单位：
为贯彻《中华人民共和国文物保护法》、《 中华人民共和国消防法》和《陕西省消防条例》，进一步加强和改善全省文物单位消防安全工作，根据国家文物局与公安部联合下发的《关于联合开展文物单位消防安全大检查工作的通知》精神，省文物局、省公安厅决定，在全省范围联合开展文物单位消防安全大检查，现将省文物局、省公安厅制定的《文物单位消防安全大检查实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

省文物局                   省公安厅

二0一0年一月　六　日

文物单位消防安全大检查实施方案
按照国家文物局、公安部的统一部署，省文物局、省公安厅决定，在全省范围开展文物单位消防安全大检查（以下简称“大检查”），为确保大检查工作扎实有效开展，根据文物保护与消防安全法律、法规，特制定本方案。

一、指导思想
全面贯彻文物保护和消防安全法律法规，认真落实“预防为主、防消结合”的方针，通过文物部门和公安机关密切配合，强化消防安全监管，进一步督促文物单位严格落实消防安全责任制，提高消防安全管理水平，增强责任主体意识和防控火灾的能力，有效预防和减少火灾事故发生，确保国家文化遗产安全。
二、时间安排
2010年1月 6 日至2010年3月10日
三、组织机构

为确保大检查顺利进行，省文物局、省公安厅联合成立大检查工作领导小组。

组  长：郭宪曾     省文物局副局长

副组长：李富忠     省公安厅消防局副局长

        骆希哲     省文物局督查与安全保卫处处长

成  员：陈金民     省公安厅消防局防火监督部部长
          杨璞玉    省文物局督查与安全保卫处

调研员
领导小组下设办公室，办公室设在省文物局督查与安全保卫处，省文物局督查与安全保卫处处长骆希哲任办公室主任，省公安厅消防局防火监督部副部长卞建峰任副主任。在大检查期间，领导小组将派出督查组，不打招呼地深入各地随机督查工作落实情况。

四、检查范围
本次检查的文物单位包括：各级文物保护单位（重点是古建筑、近现代代表性建筑、石窟寺），博物馆、纪念馆等文物收藏单位，文物考古研究所，文物保护工程施工现场等。
五、检查依据
《 中华人民共和国文物保护法 》 ；
《〈中华人民共和国文物保护法〉实施条例 》 ；
《 中华人民共和国消防法 》 ；
《陕西省消防条例》；

《机关、团体、企业、事业单位消防安全管理规定 》（公安部令第61号）；
《国家文物局突发事件应急工作管理办法》；

国家旅游局、国家工商行政管理总局、国家质量监督检验检疫总局、国家宗教事务局、国家文物局、国家标准化管理委员会《关于进一步规范全国宗教旅游场所燃香活动的意见 》（旅办发[2009 ]140号）。
六、检查内容
（一）消防安全工作的组织领导和岗位职责情况

 1、文物保护单位的保护机构或者管理使用单位，博物馆、纪念馆等文物收藏单位，文物考古研究所，文物保护卫程施工现场是否建立健全消防安全管理机构，明确消防安全责任人，落实消防安全管理人；
2 、距离当地公安消防队较远，列为全国重点文物保护单位的大型古建筑群是否建立专职或兼职消防队伍；
3 、是否明确岗位职责，层层落实消防安全责任制，签订责任书。
（二）消防安全管理制度、消防安全档案建立情况
1、是否建立下列消防安全管理制度：
消防安全教育、培训；
防火巡查、检查；
消防（控制室）值班；
消防设施、器材维护；
火灾隐患整改；
用火、用电安全管理；

专职和兼职消防队管理；

火灾应急预案演练；

消防安全工作考评和奖惩等。
2、是否按规定建立消防档案，消防档案是否完整、规范。
（三）消防设施设备及其使用情况
1 、是否按相关要求安装火灾报警和灭火设施、设备；
2 、是否按相关要求配备消防器材；
3 、消防安全标志的设置和完好、有效情况；
4 、消防水源、消火栓等设施建设和使用情况；
5 、是否设立必要的消防通道；
6 、消防设施设备是否进行日常维护保养，确保完好有效；
7 、消防控制室值班和设施运行情况；

8 、职工对消防知识的掌握，对消防设施、设备、器材的操作使用情况。
（四）消防安全预案的制定和演练情况
1、消防安全预案是否科学、有效，具有可操作性；
2、是否定期组织消防演练。

（五）消防安全检查和火灾隐患整改情况
1、日常防火巡查、定期防火检查和抽查情况；
2、对火灾隐患是否立即整改，不能立即整改的是否采取了有效措施，限期整改。
3、文物保护单位是否被用于生产、经营或者娱乐场所；
4、古建筑之间或毗连古建筑是否存在私搭乱建情况；

5、古建筑保护范围内是香存放易燃易爆物品及柴草木料等可燃物品。
（六）用火用电管理情况
1、是否按规定规范文物保护单位内旅游、宗教活用火、用电以及工程施工、生活用火用电行为；

2、公布为文物保护单位的寺庙官观是否按相关规定和要求，规范燃香活动；

3、古建筑内电气线路、设备安装敷设是否规范，是否定期检测。
（七）其他文物单位消防安全工作情况．
七、组织实施
大检查主要采取各文物单位自查自改、各级文物行政部门与公安机关联合检查。
（一）自查自改（2010 年1月 15 日前）
由各文物单位对本单位消防安全状况进行全面自查，分析查找消防安全隐患，针对消防安全隐患，认真组织进行整改，并及时将自查及整改情况报当地文物行政主管部门。
大检查期间各文物单位要至少开展一次消防安全教育培训，组织进行一次消防安全演练。消防安全检查、消防安全演练和消防安全教育培训要做好书面记录备查。
（二）联合检查（2010年1月15日至2月2８日）

由县级以上文物主管部门与公安机关联合组成文物单位消防安全检查组，对本行政区域内文物单位实施联合检查。
1、全国重点文物保护单位，由县级文物主管部门与公安机关联合进行全面检查，市级文物主管部门与公安机关联合进行全面复查，省文物局和省公安厅联合进行重点抽查；

2、省级重点文物保护单位，由县级文物主管部门与公安机关联合进行全面检查，市级文物主管部门与公安机关联合进行重点抽查；

3、县级文物保护单位，由县级文物主管部门与公安机关联合进行全面检查；

4、博物馆、纪念馆等文物收藏单位，文物考古研究所，文物保护工程施工现场等，由县级文物主管部门与公安机关联合进行全面检查，市级文物主管部门与公安机关联合进行重点抽查；

对重大文物火灾隐患和消防安全管理存在的重大问题向当地政府报告或通报，并作为文物消防安全隐患整改重点督办单位进行跟踪督办。

（三）总结验收（2010年３月１日至１０日）
省、市级两级文物主管部门与公安机关分别于2010年３月5日和１０日前对市、县两级文物主管部门与公安机关组织开展大检查工作情况联合进行检查验收，对大检查开展不力、成效不明显的地区，责成重新组织大检查。

由市级文物主管部门与公安机关对本辖区大检查情况进行汇总分析，形成检查报告，并于3月10日前分别以书面形式报省文物局、省公安厅。

市级文物主管部门要对本辖区内被公安局机关确定为重大火灾隐患单位的全国重点文物保护单位和重点博物馆进行统计，填写《文物系统重大火灾隐患单位统计表》（见附件1），随检查报告报省文物局。

大检查结束后，由各级文物主管部门与公安机关对大检查中的先进典型联合进行表彰

八、工作要求

（一）切实提高认识，加强组织领导

预防和减少文物单位火灾事故发生，确保国家文化遗产安全，是各级文物行政部门和公安机关的重要职责。各地要充分认识当前做好文物单位消防安全检查工作的重要性，切实增强责任感、使命感和紧迫感，成立文物单位消防安全联合检查工作机构，制定详细、周密、具体的检查工作计划和措施，切实做到责任到人，检查到位，务求实效。

（二）加大整改力度、确保取得实效
通过本次检查要切实摸清文物单位消防安全的底数，督促文物单位严格落实消防安全主体责任，成立消防安全织，明确消防安全责任人和消防安全管理人，建立健全各项消防安全管理制度，加强消防基层设施建设。对发现的火灾隐患，要研究制定科学的整改方案，采取有效措施，加大工作力度，坚决依法督促整改，切实提高文物单位的火灾防范能力，有效遏制火灾事故的发生。
（三）加强协同配合，形成长效机制
各级文物行政主管部门和公安机关要在当地政府的统一领导下，密切协作，各司其职，依法履行职责，把文物单位消防安全纳入工作内容，及时组织研究，解决突出问题，并形成良好的工作管理机制。
附件：文物系统重大火灾隐患单位统计表
附件：

文物系统重大火灾隐患单位统计表
	序号
	重大火灾隐患单位名称
	所在地
	主要火灾隐患及原因
	公安机关整改要求

填表单位（盖章）         填表人：         联系电话：
PAGE
10